Tom. VIII.

Dictator fuit post annos septem rei gerundæ causa. Alter est Ser. Lentulus Cn. F. Cn. N. ut Verrio placet: Cos. fuit ann. CDL. cum L. Genucio Aventinensi. Tertius L. Lentulus Ti. F. Ser. N. Cos. anno CCCCLXXVIII. cum Manio Curio Dentato III. triumphum egit de Samnitibus, & Lucaneis Kalend. Mart. Quartus L. Lentulus Caudinus superioris filius Cos. cum Q. Fulvio Flacco anno DXVI. Censor anno proximo cum Q. Lutatio Cercone, qui in magistratu mortuus est, & Lentulus abdicavit. Pontifex Max. fuit ann. DXXXII. post L. Metellum. Hujus frater P. Lentulus Caudinus L. F. Ti. N. Cos. fuit cum C. Licinio Varo. Successor fratris fuit in consulatu: quo anno Ludi saeculares tertii facti sunt. Caudinus de Liguribus Idib. intercal. triumphavit. Post hunc Cn. Lentulus L. F. L. N. Cos. fuit cum P. Ailio Paito anno DLII. Procos. ovans reversus est ex Hispania Citeriore post quinquennium. Hujus frater L. Lentulus Procos. ovans ex Hispania ann. DLIII. & anno proximo Cos. fuit cum P. Villio Tappulo. Octavus P. Lentulus L. F. L. N. superioris filius, ut creditor, Cos. suffectus fuit cum Cn. Domitio Ahenobarbo in locum P. Cornelii Scipionis Nasicæ Optimi filii, & C. Marci Figuli, qui vitio facti abdicarunt anno DCXI. Censor fuit, ut quibusdam placet, ann. DCXV. cum Ap. Claudio Pulchro. Lustrum non fecerunt. Princeps senatus lustro LIX. & LX. lectus est. Avus hic P. Suræ fuit, ut ex Cicerone didicimus. Nonus L. Lentulus Lopus Cn. F. L. N. ut Verrius testatur, Cos. fuit cum C. Marci Figulo anno DCXVII. Censor cum L. Marci Censorino post novem annos fuit. Hic ille Lupus est, ut arbitror, quem Lucilius vexat, qui eisdem temporibus fuit, eundemque post consulatum damnatum fuisse lege Cæcilia repetundarum: ac postea Censorem fuisse Val. Max. lib. VI. cap. XI. scribit. Post hunc frater hujus Cn. Lentulus Cos. fuit cum L. Mumnio anno DCVII. Undecimus alter Cn. Lentulus, cuius parentes ignoramus, Cos. fuit anno DCLVI. cum P. Licinio Crasso. Duodecimus Cn. Lentulus Cn. F. Clodianus Cos. fuit cum L. Gellio Poplicola ann. DCXXCI. Idem Censores fueront post biennium, lustrum fecerunt LXVIII. Hic Lentulus ex cognomine videtur a Clodia in Corneliam familiam adoptione transisse, cuius rei incerta historia est, nisi forte primus Marcellinorum sit. Tertiusdecimus P. Lentulus Sura P. F. P. N. Cos. fuit anno proximo post superioris consulatum, cum Cn. Aufidio Oreste. Hujus pater naturalis Manius Aquillius vir consularis, & triumphalis fuit, quem M. Antonius orator defendit a P. Lentulo Publilio principis senatus filio adoptatus P. Cornelii Lentoli aomen accepit. Sura dictus est, quod Quæsturæ pecunia interversa, cum rogaretur a L. Sulla, cuius Quæstor erat, quam esset rationem redditurus, præbebo, inquit, Suram: illuc enim pueri, & tyrones peccantes percuti solebant. Id significat, qui dixit,

Ferimur, inque vicem præbemus crura sagittis.

Hic post consulatum senatu motus a Censoribus iterum magistratus eodem obtinuit, & Praetor ite-

L

rum

- rum fuit consule Cicerone, & in conjuratione Catilinae, cum C. Cethego, & Publio, ac Servio Sullis Servii filiis, qui omnes Senatorii ordinis Cornelii fuerunt, & equestris ordinis C. Cornelius fuit, detecta conjuratione coactus abdicare se Praetura interfectus est. Uxor Sura Julia mater M. Antonii Triumviri, soror L. Cæsaris consulis ann. DCXXCIX. cui successit M. Tullius Cicero Cos. XIV. Quartusdecimus P. Cornelius P. F. Lentulus Spinther Cos. fuit cum Q. Cæilio Metello Nepote, sexto anno post Ciceronis consulatum, quo anno ipse Cicero ab exilio revocatus est. Cognomen Lentulus ab Spinthero histrione, cui erat similis, accepit, ut Valerius Maximus, & Plinius retulerunt. Procos. ex Cilicia triumphum egit ann. XV. DCCII. Sequitur Cn. Lentulus Marcellinus P. F. Cos. fuit cum L. Marcio Philippo anno proximo post superioris consulatum. Cicero in Bruto auctor est M. Marcellum veterem duorum filiorum patrem fuisse, quorum alter *Marcellus Aeserninus*, alter *P. Lentulus Marcellinus* appellatus fit. Ab hoc Marcellini originem duxere, ex quibus hic XVI. primus consularis fuit. Postremus L. Lentulus Cris P. F. Flamen Martialis, qui ultimo anno libertatis reip. Rom. Cos. fuit cum C. Marcello M. F. qui fuit urbis annus DCCIV. Huic uxorem fuisse Publiciam, socrum Semproniam invenio. Alios Lentulos consulares, qui sub Augusto vixerunt postea referemus.
- IV. Quartus hic locus postulat, ut de aliis Cornelii dicamus, qui cognominibus a superioribus Cos. Scipionibus, & Lentulis distinguntur, ut Rufini, Sulla, Cethegi &c. Rufini duos haberunt Dictatorios, alterum bis consularem, & Triumphalem. Nam P. Cornelius Rufinus Dictator rei gerundæ caussa dictus ann. CDXIX. M. Antonium Magistrum equitum dixit: sed ambo vitio creati abdicarunt. Alter ejusdem nominis superioris filius fortasse, Cos. fuit cum M. Curio Dentato ann. CDLXIII. Ambo consules de Samnitibus triumpharunt. Iterum Cos. post annos XIII. cum C. Junio Bubulco Bruto II. Dictator anno proximo, sive quo alio: res enim obscura est. Hic tamen fortissimus, ornatissimusque vir a C. Fabricio, & Q. Aemilio Papo Censoribus senatu motus est, quod decem argenti facti pondo haberet: furacem fuisse jocus ille ejusdem Fabricii in eum dictus ostendit apud Ciceronem, cum is gratias ageret, quod cum consulem fecisset bello prælertim magno, & gravi: „malui (inquit) compilari, quam venire, non est, quod gratias agas“. Ab hoc ortus est L. Cornelius Sulla, qui Sextus ab illo dicitur fuisse: cognomen mutasse maiores dicuntur ob libros Sibyllinos, quibus interpretandis unus majorum præfuit, Decemvir sacris faciundis: ab eo nomine *Sibylla*, vel *Sibulla*, postea *Sulla*, vel *Sylla* diuersus est: quamvis aliqui, quod flavo, compoque capillos fuerit, ita appellatum afferant. P. Cornelius is dicebatur, Flamenque Dialis fuit, ut apud Gellium L. Sullam libro *rerum gestarum* secundo scripsisse invenio. Duos solos consulares invenio Sullas, quorum alter Cos. designatus ambitus damnatus est, alter Sulla Felix, qui Dictator, bis consul, ac triumphalis fuit. Vir

fortis, sed tyrannus, & sanguinarius L. F. P. N. a Verrio appellatur. Quæstor C. Mario consuli Jurgathino in bello fuit; cumque Jugurtha deditio- nem fecisset, a Sulla Mario datus est, quam spe- ciem in analis, & nummis exprimendam curavit: unde initium partium, & multorum malorum se- minarium exortum est. Tribus tamen trophæis post- ea usum, quod etiam Pompejo Magno placuit, Dion refert. Consul cum Q. Pompejo Rufo genero patre fuit anno DCLXV. cum bellum Mithridati- cum suscepisset, contentione orta inter C. Cæsarem L. F. Strabonem, & P. Sulpicium adolescentes di- fertos, provincia consularis C. Mario ex lege Sul- picii tribuitur. Hinc maximum ortum inter Maria- nos, & Sullanos bellum civile. Victor Sulla in Asiam profectus est. Ubi fortis se, atque felicem multis, magnisque rebus gestis ostendit. Inde re- versus Samnites ad internicionem delevit, Maria- nos occidendos, proscribendosque curavit. Dicta- tor ab Interrege L. Valerio Flacco Reip. consti- tuenda lungo intervallo Dictatura nomine inau- ditu, dictus est: ann. DCLXXI. anno proximo triumphum per biduum egit ex Gracia, Asia, Ponto, & rege Mithradate IV. & III. Kal. Febr. In sequentem annum Cos. designatus est cum Q. Cæilio Metello Pio. Altero post consulatum an- no se Dictatura abdicavit: quod C. Cæsar repre- hendere solebat, ac dicere eum *magistrum populi*, sic enim veteres Dictatorem appellabant, litteras nescisse, non quod Sulla indoctus esset, sed quod ty- rannorum jura, sive artem tyrannidis retainendæ, quas litteras reconditas appellabat, ignoraret. In quibus illud erat ex Euripide, *Si violandum jus est, regnandi causa &c.* in quo Cæsar a Cicerone jure notatur. Uxores L. Sulla quinque fuerunt, Ilia prima, ex qua filiam suscepit, Ælia secunda, tertia Cælia, quam ut sterilem repudiavit; quarta Cæcilia L. Metelli Delmatici filia, quæ parum pu- dica credita est, geminorum Fausti, & Fausta ma- ter; hæc prius M. Aemilio Scauro principi Senatus nupserat, ex qua filium, & filiam suscepserat. Quinta uxor Valeria Messallæ filia Q. Hortensii soror, ex qua Postuma nata est. Faustus Pompejum Cn. Magni filiam duxit, Fausta nupsit T. Annio Miloni, cum qua C. Sallustius Crispus hi- storicus deprehensus loris cæsus est, altera Fausta, sive eadem nupsit C. Memmio, ex qua C. Mem- mius natus est, & ab eo repudiata nupsit C. Apro- nio Limoni. Alia Sulla filia nupsit Q. Pompejo Rufo, Q. Ruti, de quo supra diximus, filio, ex qua Q. Rufus Tr. Pl. & Pompeja C. Cæsaris Dictato- ris uxor, quam P. Clodius adamavit, procreati sunt. Alter Sulla consul designatus P. Cornelius Ser. F. L. N. appellatus, filius fratris Felicis Di- ctatoris cum L. Autonio Pæto damnatus est am- bitus: in eorum locum accusatores succe- sserunt, L. Aurelius Cotta, L. Manlius Tor- quatus anno DCXXCVIII. Hunc defendit Cicero in oratione, quæ pro P. Sulla inscribitur. Accusabat L. Torquatus Lucii, de quo dictum est, filius Sullam cum Autonio, & Catilina con- jurasse: eum in conjuratis cum fratre Servio no- minat Crispus Sallustius, Cicero negat ullam um- quam de eo suspicionem habuisse: sed vixisse Nea- po.

poli otiosum. Sullas sequuntur Cethegi, ex quibus quattuor consulares, totidem consulatus, censoras duas, duos etiam triumphos obtinuerunt. Primus M. Cethagus M. F. M. N. cum P. Sempronio Tuditano Censor fuit ann. DCLXIV. lustrum fecerunt XLIV, cum neuter consul fuisse. Nam consules fuerunt quadriennio post. Hic *suaviloquens* appellatur ab Ennio. Alter C. Cethagus L. F. M. N. Cos. fuit cum Q. Minucio Ruto ann. DLVI. triumphum egit de Insubribus, & Caenomaneis Galleis. Censor triennio post fuit cum Sex. Ailio Paito Cato: lustrum fecerunt XLVII. Tertius P. Cethagus L. F. P. N. Cos. fuit cum M. Babio Tamphilo ann. DLXXII. anno proximo Procos. triumphavit de Liguribus. Quartus M. Cornelius C. F. C. N. Cethagus Cos. fuit cum L. Anicio Gallo ann. DCLIII. Si quis horum parentes conjungere velit, quos M. Verrius Flaccus diligenter enumerat, vix ullam propinquitatem eliciat exceptis duobus prioribus, quos fratres patrueles esse idem prænomen avi ostendit. Quartus secundo conjugetur, si ejus nepotem foille credideris. Ita fiet, ut Marcus sit pater Marci, & Lucii, secundus Marcus pater Marci Cens. & Cos. Lucius vero pater Caii consularis, hic Caius Caii pater sit, & Caii consularis avus. Si tertium addere velis, fingendus est aliquis ex parentibus Marci Censorii habuisse etiam Publum filium, qui pater Lucii fuerit, Lucium Publum consularis patrem.

De Merulis pauca dicenda, duos enim solos consulares inveni, quorum alter Flamen Dialis fuit. L. Cornelius L. F. Merula ann. DLX. Cos. fuit cum Q. Minucio Thermo. Alter eiusdem nominis Flamen Dialis Cos. suffectus fuit L. Cornelius Cinna, cui imperium abrogatum est, collega Cn. Octavius occidus est, & ipse Merula Cos. coactus a Marianis sibi manus intulit ann. DCLXVI. Dolabellæ sex, consularatus quinque, triumphos tres obtinuerunt. Primus P. Cornelius Dolabella Maximus Cos. fuit cum Cn. Domitio Calvinus ann. CDLXX. triumphum egit de Erruseis, & Galleis Senonibus. Alter Cn. Dolabella Cn. F. Cn. N. Cos. fuit cum M. Fulvio Nobilior ann. DCLXIV. Tertius Cn. Dolabella Cos. suffectus, ut quidam arbitrantur, L. Cassio Longino, qui a Gallis occidus est ann. DCXLVI. Alter consul C. Marius fuit, qui postea seipso consul appellatus est. Hunc putant quidam Asconium in *Verrinis*, atque alibi fecuti a M. Æmilio Scauro fuisse accusatum, & damnatum: sed mihi non fit verisimile, de eo Ciceronem in *Verrinis* locutum; cum si de patre Scauro loquimur, jam Scaurus mortuus erat, cum Verres Praetor, aut Questor fuit; si de filio, non hic Dolabella est, de quo Cicero in *Prætura urbana lib. III. in Verrem* ait Verrem defendisse legatum Proquaestore suum. Additque: „Nemo jam Dolabella, neque tui, neque tuorum liberorum, quos tu miseros in egestate, „atque in solidudine reliquisti, misereri potest.“ Ille Dolabella Carbonis successor in consulatu fuit, hic XXV. annis antiquior est. Quartus L. Dolabella L. F. L. N. quinto Kalend. Feb. ann. DCLV. Procos. ex Hispania ulteriore

de Lusitanis triumphum egit. Quia Cn. Dolabella, de quo Ciceronem locutum esse dicebamus: is Cos. fuit cum M. Tullio Decula ann. DCLXXII. Procos. quadriennio post ex Macedonia triumphum egit. Sextus est P. Dolabella P. F. P. N. gener Ciceronis, qui C. Cæsari Cos. V. Idib. Martis interfecto suffectus est ann. DCCIX. collega eorum M. Antonius. Hic modo laudatur, modo vituperatur a Cicerone: quod enim egerat adversus eos, qui columnam Cæsari statuerant, aut contra M. Antonium, effert summis laudibus, quod vero contra Trebonium, aut alios percussores Cæsaris maxime vituperat. Hostis judicatus est occiso Trebonio, isque paullo post a Cassio obsessus se ipsum interfecit.

Cinna duo consularatus obtinuerunt quinque. Nam L. Cornelius L. F. Cinna Cos. fuit cum L. Cassio Longino Ravilla ann. DCXXVI. Hujus, ut creditur, filius Cos. Co. Octavio post annos XL. a collega urbe expulsus cum C. Mario urbem ingressus, & collegam, & qui ei suffectus fuerat, L. Merulam occidit: triennio consulatum coatinuit: collegam habuit in secundo consularatu C. Marius Septimum consulem, quo Idib. Jan. mortuo L. Valerius Flaccus suffectus est. In tertio, & quarto Cn. Papirius Carbo collega fuit. In hoc quarto Cinna seditione orta se consulatu abdicavit, & ab exercitu suo occidus est. Solus Carbo sine collega Cos. fuit. Cinna filii fuerunt L. Cinna & Cornelius C. Cæsaris Dictatoris uxor, ex qua Julianum procreavit Cn. Pompeii Magni uxorem. Hanc ita adamavit Cæsar, ut magno periculo eam retinuerit invito L. Sulla Dictatore. Nunc de Merenda, & Blasione, quos consulares fuissent scimus a superioribus separatos, dicendum est. Ser. Cornelius Merenda Cos. fuit ann. CDLXXIX. cum M. Curio Dentato IV. Cn. Cornelius L. F. Co. N. Blasio Cos. fuit cum C. Genusio Clephna II. post quadriennium a superiori. Triumphum egit de Sassanatis. Censor fuit cum C. Marcio Rutilio Censorino II. quinquennio post consulatum. Lustrum fecerunt XXXV. Iterum consul fuit ann. CDXCVI. cum C. Atilio Regulo. Sine cognomine ullo Cornelios aliquot invenio. Nam Servio Tullio Rege Cornelius sacerdos fuit, & Ser. Cornelius Flamen Quirinalis mortuus est anno urbis CCC. & A. Cornelius Quæstor de fallo fuit anno sexto ante eum annum, ut Livius testatur. P. Cornelius Trib. Mil. fuit ann. CCCLXIV. Alter eiusdem nominis quadriennio post, C. Cornelius ann. CCCLXVII. Hec tempore libertatis Reip. Romanæ. Postea ante Augusti mortem nos consulares invenio. Lentuli septem totidem consularatus triumphalia ornamenti duo obtinuerunt. Namque eodem anno P. Cornelius P. F. Lentulus Marcellinus, & Cn. Cornelius L. F. Lentulus consules fuerunt ann. DCCXXXVI. & Cn. Cornelius Co. F. Lentulus Augur postea Getulicus dictus Cos. fuit cum M. Licinio Crasso post quatuor annos. Hic legatos Augusti triumphalia ornamenti accepit de G. Tuleis ex Africa anno DCCLIX. & ann. DCCL. Co. Cornelius Lentulus L. F. Flamen Marialis Cos. fuit cum M. Valerio Messallino Cotta. Et biennio post Cos. Cornelius

nelius Cn. F. Lentulus postea *Iauricus* dictus Cos. fuit cum L. Calpurnio Pisone Augure. Hic etiam legatus Aug. ann. DCCLIX. triumphalia accepit de Isauris ex Cilicia. Eodem anno P. Cornelius Cn. F. Lentulus Scipio ex Kaled. Jul. Cos. fuit cum T. Quintio Crispino Valeriano. Nec non anno DCCLXII. ex Kalend. Jul. Ser. Cornelius Cn. F. Cn. N. Lentulus Maluginensis Flamen Dialis Cos. fuit. *Scipionis* cognomine unum reperio P. Cornelius P. F. P. N. qui Cos. fuit cum L. Domitio Ahenobarbo ann. DCCXXXVII. Sulla quoque unus est L. Cornelius P. F. qui collega Augusti fuit in XII. consulatu ann. DCCXLVIII. & VII. vir epulorum. Hunc credunt aliqui P. Sulla Cos. def. fil. qui Ser. filius fuit. Cinna unus L. Cinnæ quater consulis nepos Cn. Cornelius L. F. L. N. Cinna Magnus Cos. fuit cum L. Valerio Messalla Voluso ann. DCCLVII. Dolabella unus P. Cornelius P. F. P. N. Cos. fuit ann. DCCLXII. cum C. Junio Silano Flamine Martiali. Ipse Septemvir epulorum, & sodalis Titensis fuit. Præter hos, qui ex veteribus nobilissimis familiis patricii fuerunt, reperio Balbos Cornelios consulares, quorum origo Gaditana. Primus Balbus a Cn. Pompejo civitatem Romanam accepit, de qua postea periclitatus est, & defensus a Cicerone. Hujus filius, ut arbitrator, Cos. suffectus fuit, primus ex provinciis ad Oceanum constitutis, ut Plinius animadvertisit, L. Cornelius L. F. Balbus cum P. Canidio Crasso ann. DCCXIII. Alter Balbus fuit L. Cornelius P. F. qui Procos. ex Africa VI. Kal. April. ann. DCCXXIV. triumphavit. Hunc existimo Cos. suffectum fuisse ante annos XIII. cum Paulo Æmilio Lepido ex Kal. Juliis: quamvis *Balbi* nomen in fastis desit. Quod si non is est, inter eos, qui sine cognomine Cornelii fuerunt, collocetur. Julius Capitolinus auctor est D. Cælium Balbinum, qui cum M. Clodio Pupieno Maximo Imperator factus est, adversus Maximum Imperatorem, patricium, nobilissimumque fuisse, quod originem suam a Cornelio Balbo Theophane deduceret. Theophanem Pompeii Magni libertum fuisse credo, aliomque a Cornelio Balbo: propinquum tamen fuisse indicat Cicero in oratione *pro Balbo*, & ab eodem Theophane adoptatum. Reste igitur idem Theophanes *Balbus* dici potuit. *Balbinos* vero a Balbis dictos verisimile est. Itaque potuit aliquis Cornelius Balbus a Cælio adoptatus *Cælius Balbinus* dici, ut Claudius Marcellus a Lentulo adoptatus *Cornelius Lentulus Marcellinus* dictus est. Post Augustum, & ante Vespasianum Imp. adhuc retinuerunt antiqua cognomina hi consulares. Ser. Cornelius Ser. F. Cethagus Cos. ann. DCCLXXV. cum L. Visellio Varrone. Coslus Lentulus Cossi F. Cn. N. Isauricus cum M. Asinio Agrippa Cos. anno sequenti. Cn. Lentulus Cn. F. Cn. N. Getulicus cum C. Calvinio Sabino Cos. anno proximo. L. Cornelius L. F. P. N. Sulla Cos. cum Ser. Sulpicio Galba, qui postea *Augustus* appellatus est anno urbis DCCLXXXV. quo anno IESUS CHRISTUS Dominus noster cruci affixus est. Superiores sub Ti. Cæsare Imp. fuerunt. Ser. Cornelius Scipio Orfitus collega Ti. Claudii Imp. in V. consula-

tu ann. DCCCIII. Ab hoc plures Orfiti consulares. P. Cornelius L. F. L. N. Sulla Faustus cum L. Salvio Orthone patre Imp. Othonis Cos. anno sequenti. Eodem anno ex Kal. Julis suffecitus est L. Sulla frater consules ordinarii cum M. Licinio Crasso Muciano, sub eodem Ti. Cl. Imp. Sub Nerone P. Scipio P. F. Cos. fuit cum Q. Volusio Saturnino ann. DCCCVIII. Cossus Cornelius Cossi F. Cossi N. Lentulus collega fuit Neronis Imp. in IV. consulatu ann. DCCCXII. P. Cornelius P. F. Scipio Asiaticus Cos. ex Kal. Sept. ann. DCCCXX. cum C. Bellico Natali sub Galba Imp. At homo novus Cornelius Laco Praef. Præt. a Ti. Cl. Aug. triumphalia ornamenta accepit ann. DCCXCVII. de Britanneis. A Vespasiano ad Gallienum Imp. unum Scipionem Asiaticum, plures Scipiones Orfitos, ceteros Cornelios variis cognominibus consulares appellatos invenio. Omnes temporum ordinem securus referam. C. Priscus sub Vespasiano Cos. fuit cum L. Cejonio Commodo Vero avo L. Ælpii Cæsar, quem Hadrianus Imp. adoptavit: annus consulatus fuit DCCCXXX. Alter Cornelius Priscus cum Pompejo collega post XV. annos Cos. sub Domitiano Imp. Post hunc P. Cornelius Tacitus historicus Cos. suffectus T. Verginio Rufo III. qui recusavit occiso Vindice imperium, collegæ Nervæ Aug. in tertio consulatu an. DCCCXLIX. Ab hoc Tacito Imp. M. Claudius Tacitus gloriaratur se originem ducere, ejus libros saepius quotannis describi, & in omnibus bibliothecis conservari jussit. Eodem anno M. Cornelius Fronto II. Cos. cum Fabio Postumo ex Kal. Juliis: Cos. III. fuit cum Imp. Trajano III. Cos. post triennium. Hujus filius M. Cornelius Fronto orator, & Cos. magister fuit Imperatorum Antonini, & Lucii, ejus etiam nepos Fronto Cos. fuit, qui ex Aufidia Aufidi Victoria bis Praefecti urbis, & consulis filia M. Aufidum Frontonem procreavit. A. Cornelius Palma bis consul fuit sub eodem Trajano. Namque anno DCCCLI. cum G. Sosio Senecione II. & decennio post cum C. Calvinio Tullo II. occisus est ab Imp. Hadriano. Cornelius Scipio Orfitus ex Kal. Mart. Cos. suffectus ann. DCCCLIII. Sub Hadriano Imp. P. Cornelius P. F. Scipio Asiaticus II. Cos. cum Q. Vettio Aquilino ann. DCCCLXXVII. Prioris consulatus tempus incertum est. Ser. Cornelius Scipio Orfitus Cos. fuit cum Q. Nonio Prisco anno CMI. sub Pio Imp. L. Cornelius C. F. Gal. Celsus Cos. fuit sub Marco, & Lucio fratribus Imp. cum C. Julio Macrino ann. CMXVI. Eiusdem cognominis Augusti tempore Cornelius Cellus de rhetorica, de re medica, de agricultura, & de re militari scripsit elegantissime. Cornelius Scipio Orfitus, & Servilius Pudens consules fuerunt anno sequenti. Alter Scipio Orfitus cum Cl. Maximo Cos. fuit anno CMXXIV. sub Marco Imp. Tertius Orfitus post annos sex Cos. cum Vettio Rufo sub eodem Marco, & Commodo Imp. P. Cornelius Anullinus II. Cos. fuit cum M. Aufidio Frontone ann. CMLI. sub Severo, & Antonino Imp. Alterius consulatus tempus ignoratur. Alter Anullinus, qui Cos. fuit cum Q. Aquil-

Aquillio Sabino II. sub Caracalla Imperat. anno CMLXVIII. non Sex. Cornelius P. F. appellatur, ut quidam scriperunt, sed Sex. Aurelius Annullinus ex tubulo aquæ Marcia. Pervenimus ad P. Licinum Gallienum Imp. cuius uxor *Cornelia Ballonia Augusta* appellata est. Filii vero P. *Licinius Cornelius Saloniinus Valerianus Cæsar*, & Q. *Julius Licinius Saloniinus Gallienus Cæsar*. Sed Valerianus Cæsar sex annis ante patrem, Gallienus Cæsar cum patre occisi sunt. Post hæc tempora unum tantum consularem inveni P. Cornelium Anullinum Cos. suffectum ex Kal. Jul. occisum a Maxentio Cæs. ann. MLVII. sub Constantio Sen. & Galerio Maximiano Imp.

DOMITIA.

- I. DOMITIA plebeja gens consulares viros, & Censorios aliquot habuit, aliisque honoribus, & Sacerdotiis usos, qui eam nobilem reddiderunt. In duas stirpes Calvinorum, & Ahenobarborum distinguitur. Calvinii tres, quatuor consulatus Censurae, & Triumphum, & Magisterium equitum destinatum asecuti sunt. Primus Cn. Domitius, sive Caius Cos. fuit cum A. Cornelio Cosso Arvina II. anno CCCCXXII. Alter Cn. Calvinus superioris, ut creditur, filius Cos. fuit anno CDLXX. cum P. Cornelio Dolabella Maximo. Censor triennio post cum Q. Fabio Maximo Gurgite: lustrum fecerunt XXXII. Calvinus plebejus Censor primus lustrum condidit. Tertius longo intervallo Cn. Domitius M. F. M. N. Cos. fuit cum M. Valerio Messalla ann. DCC. Notatum in fastis est post VIII. annos, hunc in insequenti annum designatum non iniisse, sed an de Magisterio equitum, vel de consulatu dictum sit, incertum est. Iterum consul fuit cum C. Asinio Pollione ann. DCCXIII. Triumphum egit ex Hispania XVI. Kal. Sextil. post quatuor annos sub Augusto Cæsare. Præter hos invenio C. Domitium Cn. F. Calvinum Ædilem Curalem fuisse cum Sp. Carvilio Q. F. Maximo ann. CDLIV. Ahenobarbi novem, totidem consulatus, censuras duas, triumphos totidem, triumphalia ornamenti, & Pontificatum Maximum semel obtinuerunt. Hos patriciis electos Suetonius appellat. Primus Cn. Domitius L. F. L. N. L. Pron. Cos. fuit anno DCLXI. cum L. Quintio Flaminino. Hujus filius Cn. Domitius Cn. F. L. N. cum P. Cornelio Lentulo suffectus est in locum P. Scipionis Nasicae Corculi, & C. Marci Figuli trigesimo post superioris consulatum anno. Hic etiam Augur fuit. Tertius superioris filius Co. Ahenobarbus Cn. F. Cn. N. Cos. fuit ann. DCXXXI. cum C. Fannio C. F. Strabone. Hunc atavum Neronis Imp. Suetonius appellat. Procos. triumphum egit de Galleis Arverneis: anno proximo, vel biennio post. Censor fuit cum L. Metello Calvo anno DCXXXVIII. lustrum fecerunt LXII. acerba duorum plebeiorum censura fuit, duos & triginta senatu moverunt. Quartus Cn. Domitius Cn. F. Cn. N. superioris filius Cos. fuit cum C. Cæsio Longino ann. DCLVII. censor post quadriennium cum L. Licinio Crassfo oratore: lustrum fecerunt LXVI. Idem Crassus parum

collegæ benivolus dicere solebat, non mirum si barba ahenea esset, cui os ferreum, cor plumbeum esset. Pontifex Maximus fuit ann. DCLI. His tribunus plebis, quod in locum patris alium Augures cooptassent, ius sacerdotum subrogandorum a collegiis ad populum transstulit. Hunc avunculom Q. Catuli minoris foisse Cicero significat. Paterculus eam legem tulisse ait C. Mario III. Cos. ann. DCL. Idem diem dixit M. Æmilio Scauro ad populum, quod sacra multa ejus opera deminuta esse diceret: cumque servus Scauri indicium professus ad eum venisset, comprehendendi iussit, & ad Scaurum deferri. Hunc Cicero se puerum vidisse refert consulem, Geasorem, ac Pontificem Max. Quintus L. Domitius v. Cn. F. Cn. N. frater superioris Cos. fuit cum C. Cælio Caldo ann. DCLIX. Sextus L. Ahenobarbus Co. F. quem Suetonius ab avum constituit Neronis Imperat. atque cum Prætor esset, Cæsarem abeuntem consulatu ad disquisitionem senatus vocasse: consulem e Gallia revocare temptasse: tandem successorem a Senatu eundem Domitium datum fuisse, sed captum a Cæsare Corfinii, ac liberatum Massilienses labentes confirmasse, & in acie Pharsalica occidisse. Ejus consulatus fuit anno DCXCIX. cum Ap. Claudio Pulchro. Uxor ejus Porcia M. Catonis soror germana. Septimus Cn. Domitius L. F. Cn. N. superioris filius: Cos. fuit cum C. Sofio ann. DCCXL. sub Augusto. Hunc maxime laudat Suetonius, damnatum lege Pedia, ut Cæsaris percussorem, sed insontem, Brutus & Cassius partes fecutum, & post eorum interitum cladem retinuisse, eamque postea tradidisse M. Antonio, restitutum in patria amplissimos honores asecutum. Iterum oborta dissensione cum Antonio fuisse legatum, sed postea reversum ad Cæsarem Augustum. Triumphum egit Procos. ex Hispania post consulatum anno proximo. Octavus L. Domitius Cn. F. L. N. superioris filius. Hic consul fuit cum P. Cornelio Scipione ann. DCCXXXVII. Avus hic Neronis Imp. aurigandi artem, atque saevitiam eidem reliquit. Triumphalia ornamenta ex Germanico bello tolit, ann. DCCXLVII. legatus Imperat. Cæs. Aug. Uxor Antonia major M. Antonii Triumviri, & Octavia majoris sororis Augusti filia. Ex ea suscepit Cn. Domitium Ahenobarbum Neronis patrem, quem ex Agrippina Germanici, & Agrippinæ filia procreavit. Confesus est pater nato Neroni, nihil ex se, & Agrippina posse, nisi detestabile procreari. Cum verba Suetonii cum fastis Verri confero, magnam video varietatem. Nam Suetonius septem consulares, Verrius novem enumerat: Suetonius post tres Lucios tres Cnaeos, ceteros varie Lucium, & Cn. alternando constituit. Verrius duobus tribulve Lucis quattuor Cnaeos duo Lucios statuit, ceteros alterando variat. Sustulisse videtur Suetonius quartum Coæsum, & quartum Lucium, Calvinorum fortasse familiæ esse existimans. Censura tamen erit alteri addenda, cum Suetonius duos Censorios in his septem esumeret. Paterculus septem ante Cn. Neronis, ut arbitror, patrem ait fuisse singulos parentibus suis natos, consulares, iacredotes, & pene omnes triumphales. Sed, ut hoc, quod de triumphis

phis dicit falsum est, ita cetera falsa esse possunt. Pater Neronis consulatum gessit cum A. Vitellio patruo A. Vitelli Imoerat. ann. DCCLXXXIV. sub Ti. Cæsare Aug. Paullo post Cn. Domitius Cn. F. Corbulo Cof. suffectus fuit ex Kalend. Febr. ann. DCCXC. sub Caligula Imperat. eidem post decennium ornamenta triumphalia data sunt de Chauceis ex Germania legato Ti. Cl. Imp. Anno proximo post superioris consulatus annum Cof. fuit Cn. Domitius Sex. F. Afer cum Q. Curtio Rufo ex Kalend. Juliis sub Caligula Imp. A Vespasiano ducta est Fl. Domitilla Fl. Liberalis filia, ex qua Titum, & Domitianum postea Imperatores, & Domitillam suscepit: & uxorem & filiam adhuc privatus amisit. Domitianus matris nomen videtur accepisse, ut pater Vespasianus a Vespasia Polla, matre dictus est. Domitiani uxor Domitia Longina, quæ Ælio Lamia appellata est. Post hæc tempora ante L. Domitium Aurelianum Imp. duos tantum consulares invenio. Domitium Apollinarem, qui cum Fabrio Vejentone Cof. suffectus fuit ex Kal. Jul. anno DCCCXLIX. sub Nerva Imp. & C. Domitium Dextrum, qui in secundo consulatu collegam habuit L. Valerium Messallam Thrasiam Prælicum ann. CMXLVIII. sub Severo Imp. Prioris consulatus tempus ignoratur. Imp. L. Domitius Aurelius Valerius Aurelianus humili genere Sirmii, vel in Dacia Ripensis natus Pont. Max. Tr. Pot. V. Cof. III. Imp. III. occisus est, filiam reliquit, ex qua senator Aurelianus, & alio orti sunt. Post hunc Imp. neminem consularem uno excepto reperi, Domitio sive Dometio Leontio, qui cum Sallustio Cof. fuit ann. MXCV. sub filiis Constantini Max.

F A B I A.

- I. FABIA familia patricia majorum, ut opinor, gentium, quæ clarissimos viros habuit, & omni honorum genere ornatissi nos: in sex stirpes dividitur, quarum tres frequentes sunt Vibulanorum, Ambustorum, & Maximorum: tres minus frequentes Dorsonum, Piætorum, & Buteonum. Vibulanis septem consulatus obtinuerunt XIV. Tribunatus Militares consulari potestate V. Decemviratum legibus scribendis bis, triu[n]o[n]am, & ovationem fæmel. Primus Q. Fabius K. F. Vibulanus consul fuit anno CCLXVIII. cum Ser. Cornelio Maluginensi Cofso. Hujus pater Kæso, sive Cæso Quæstor perduellionis fuerat proximo anno. Iterum Cof fuit cum C. Julio Julo triennio post priorem consulatum: biennio proximo occisus est. Hujus frater K. Fabius Cof fuit cum L. Aimilio Mamercino anno proximo post priorem fratris consulatum. Iterum Cof fuit anno proximo post posterioris consulatus fratris annom cum Sp. Furio Medullino Fuso. Tertio consul fuit an. CCLXXII. cum T. Verginio Tricosto Rutilo. Superiorum frater M. Fabius consul fuit proximo anno post primi consulatus Kæsonis fratris annum cum L. Valerio Voluso Potito. Iterum consul fuit proximo anno post secundi consulatus ejusdem fratris annum cum Cn. Manlio Vulso. Ita factum est, quod nunquam amplius evenit, ut tres fratres se-
- II.
- III.

ptem annis semper consulatus obtinuerint. Biennio tamen post, sive anno proximo CCCVI. Fabii cum familiis, & clientibus ad Cremeram cæsi sunt a Vejentibus, diem atrum, & portam Garmentalem, qua exierunt, sceleratam Romani vocaverunt. Falsumque est, unum tantum impuberem domi relatum, idque jure reprehendit Dionysius. Post horum cædem Q. Fabius M. F. K. N. consul fuit ann. CCLXXXVI. cum Ti. Aimilio Mamercino II. & iterum consul cum T. Quintio Capitolino Barbato III. biennio post fuit, & in consulatu lustrum fecerunt IX. nondum ad id munus Censoribus creatis. Tertium consul cum L. Cornelio Maluginensi Cofso sexto post superiorem anno, lustrum etiam fecerunt X. & triumpharunt Fabius Nonis Maii de Æqueis, Cossus IV. Idus de Volsceis Antiatibus. Quartum consulatum obtinuit suffectus L. Minucio Augurino, cuius collega fuit C. Nautius Rutilus II. anno proximo post tertium consulatum. Decemvir legibus scribendis fuit ann. CCCIII. Iterumque anno proximo, sed cum ceteris legibus XII. tabularum conscriptis abdicavit. Hunc secutus est M. Vibulanus filius Cof. fuit ann. CCCXI. cum Postumo Æbutio Helva cornicine. Tribunus militum post annos IX. cum M. Fossio Flaccinatore, & L. Sergio Fidenate. Sextus Q. Vibulanus superioris frater Cof. fuit cum C. Sempronio Atratino anno CCCXXX. Septennio post Trib. Mil. fuit. Iterumque post biennium. Septimus Numerius Vibulanus superiorum frater Q. F. M. N. Cof. fuit cum T. Quintio Capitolino Barbato ann. CCCXXXII. ovans de Æqueis reversus est. Trib. Mil. fuit post sex annos inter duos Quinti fratris Tribunatus. Iterum Tribunus ann. CCCXLVI. De hujus Fabii prænomine multi scripserunt, cum Fabiam, qui occisis CCCVI. superstes fuit, duxisse filiam Numerii Oracili Maleventani viri locupletis ea condicione, ut qui primus nasceretur, prænomen avi ferret, natoque si jo Numerium Fabium eum esse appellatum, ne ninenque patricium antea eo nomine vocatum esse. Ego hunc aliis fratribus minorem fuisse credo, cum post eos fuerit magistratus assecutus. Vibulanos sequuntur Ambusti, Ambustos Maximini. Ambusti duodecim obtinuerunt Pontificatum Maximum, & Dictaturas duas, Principatus senatus tres, Magisteria equitum tria, Censuras duas, triumphum, & ovationem, Consulatus V. Tribunatus militares IX. Primus Q. Fabius Ambustus, quem putant M. F. Q. N. fuisse, ut Numerium, & Kesonem Ambustos, quos hujus fratres fuisse arbitrantur. Quæ si vera sunt, addamus horum patrem fuisse M. Vibulanum, de quo supra diximus. Ita Vibulanos Ambustis conjungemus. Illud certum est Q. Ambustum Cof. fuisse cum C. Furio Pacilo ann. CCCXLI. Interrex anno proximo fuerat, quod solis patriciis concessum est, & si ceteri Magistratus postea plebeis fuerint communicati. N. Ambustus post hunc Trib. Mil. fuit sexto postea anno. Hunc Verrius affirmat fuisse M. F. Q. N. Tertius K. Ambustus superioris frater Trib. Mil. fuit biennio post superiorem. Iterumque post tres annos, & tertio ann. CCCLVIII. Tres postea fratres Q. K. M. Fabii M. F. cum legati ad Gallos

IV.

V.

VI.

VII.

I.

II.

III.

IV. V.

VI.

- VII. Ios Clusium obsidentes de pace missi essent, Clusini opem tulerunt: Gallos irritarunt, ut arma contra urbem Romam moverent: p̄cilio ad Al Liam viatores urbem ingressi sunt: tres Fabii Tribuni Militum eodem anno CCCXLIII. proximo anno occisi sunt. Hos Marci nepotes esse quidam suspicantur, ut sint Q. pronepotes: nati ex fratre superiorum. Sequitur M. Ambustus K. F. M. N. Tribonus Mil. fuit ann. CCCLXXII. Iterumque post XXI. anno: ac Censor anno CCCXC. cum L. Furio Medullino, lustrum fecerunt XX. Hunc, siue alium M. Ambustum constat Pont. Max. fuisse anno CCCLXIII. cum capta urbs fuit, fortasse est, cuius eo anno tres filii Tribuni militum fuerunt. Hujus vero M. Censorii duæ filiæ Fabia Major nupta Ser. Sulpicio Prætextato patricio. Minor C. Licinio Calvo Stoloni plebejo occasio nem præbuerunt petendi consulem plebejum, quod exercuit multos annos civitatem Romanam. Ejusdem fortasse filius fuit C. Ambustus, qui Cos. fuit ann. CCCXCV. cū C. Plautio Proculo. Nonus M. Ambustus ter consul fuit. Hunc Verrius M. F. M. N. appellat: primo consulatu ejus collega fuit C. Poetelius Libo Visolus biennio ante superioris consulatum: secundum quadriennio post pri mon gesit cum M. Popillio Lænate II. tertium biennio post cum T. Quintio Capitolino Crispino. In primo consulatu ovans redit de Herniceis Nonis Septembr. ann. CCCXCIII. in tertio triumphans de Tiburtiis III. Non. Jun. ann. CCCXCIX. Dictator fuit comitiorum causa triennio post triumphum. Censorem fuisse necesse est, cum ter tribus lustris princeps senatus fuerit, hoc est XXV. XXVI. & XXVII. Centura fortasse ea est, quam M. Ambusto fratri patreli tribuimus anno CCCXC. & quam aliqui huic tribuant quinquennio post, eam illi M. Ambusto, sive alii conferrem, aut totam abiicerem. Cum enim princeps senatus legeretur antiquissimus Censorius, quo eum antiquorem constituamus, magis ad veritatem, aut veritatis imaginem accedemus. Hujus filius Q. Maximus Rullianus fuit, qui septies princeps senatus lectus est: de quo paullo post dicemus. Est etiam alias M. Ambustus superioris, ut creditur, Marci filius, qui Magister equitum fuit A. Cornelio Cossio Arvina Dictatore ludorum, vel rei gerundæ causa ann. CDXXVI. quo anno Q. Fabius Rullianus Cos. fuit. Ante hunc Q. Ambustus, cuius parentes ignoramus, Magister equitum fuit P. Valerio Potito Poplicola Dictatore Latinarum feriarum causa ann. CDIX. & Dictator ann. CDXXXII. Comitiorū causa. Duodecimus est C. Ambustus Mag. eq. in locum Q. Aulii Cerretani in p̄cilio occisi Dictatore Q. Fabio Max. Rulliano ann. CDXXXVIII. Hunc M. F. M. N. Verrius appellat, ut ipsum Q. Rullianum, cuius fratrem esse credendum est. Ambustos sequuntur Maximi, vel potius Maxumi, ita enim tunc dicebantur, ex quibus originem ducunt; qui fere omnes alii cognominibus singularibus inter se singuli distinguntur; cum omnes fere Q. Fabii Maximi appellarentur: XI. reperio ante Augusti mortem his honoribus, magistratis usos fuisse. Dictaturas enim quattuor, trium-

phos decem, censuras quinque, principatus senatus XIII. consulatus XXI. & magisterium equitum obtinuerunt. Hoc singulare accidit huic familiæ Fabiæ, ut quattuor Principes senatus essent, tres Maximi, & unus Ambustus; pater, filius, nepos, ac pronepos, sive abapost, & ex his tres primi XIV. lustris lecti fuerint sive ulla interpolatione, pronepos post duos, quorum alter Fabius etiam fuit. Primus Q. Fabius M. F. M. N. Rullianus fuit, qui cognomine a Rullis originem ducere videretur, in adoptionem datus Fabiis, quod minime scriptum reperi; Rullos tamen Servilios plebejos appellatos fuisse certum est, vel ex eo, qui legem Agrariam promulgavit Tr. Pl. Cicerone Cos. Maximi cognomen ex Censura obtinuit, in qua turbam forentem in tribus urbanas coagit, quæ plurimous in Comitiis poterant. Verrius tamen id cognomen ante Censuram eidem tribuit. Hic quinques Cos. fuit, ter triumphalis, bis Dictator, quod pauci Romæ obtinuerunt, septies princeps senatus lectus est, quod nemini datum est. Magister equitum fuit L. Papirio Curfore Dictatore rei gerundæ causa ann. CDXXVIII. coactus est abdicare, honesta de causa, quod absente Dictatore Samnites hostes vicisset. Consul fuit post triennium cum L. Fulvio Curvo. Ambo Cos. de Samnitibus triumpharunt: Fulvius Quirinalibus, hoc est XIII. Kal. Mart. Fabius postridie. Dictator rei gerundæ causa ann. CDXXXVIII. Magistrum equitum dixit Q. Aulium Cerretanum, eo occiso a Samnitibus C. Fabium Ambustum fratrem. Consul iterum fuit post quinqueannum cum C. Marcio Rutilo, postea Censorio appellato, iterumque Procos. triumphavit Idib. Novembr. anno proximo de Etrusceis. Iosequenti anno tertium consulatum gesit cum P. Decio Mure II. Cos. & cum eodem Censor fuit ann. CDXLIX. lustrum fecit XXVIII. a quo lustro princeps securatus in septimum lectus semper est. Iterum Dictator fuit triennio post rei gerundæ causa M. Aemilium Paullum Magistrum equitum dixit, eoque anno sine consulibus duo Dictatores fuerunt. Rullianus & post eum M. Valerius Corvus, senis measibus, quod tempus omnibus Dictatoribus ante L. Sullam constitutum fuit. Quartus consulatus datus est quadriennio post cum eodem P. Decio, cum quo tertium, & Censuram gesserat: uno postea anno interiecto vacuo iidem consules refecti sunt Fabius V. Decius IV. Hoc consulatu Decius exemplo paterno se devovit, & oceitus est: Fabius triumphum egit tertium de Samnitibus, Etrusceis, & Galleis pridie Nonas Sept. ann. CDL VIII. Hujus filius Q. Gurges ter consularis, bis triumphalis, & Censorius, ac princeps senatus quater a paternis virtutibus non longe absuit. Conul fuit cum D. Junio Bruto Scæva anno CDLXI. triumphum egit Procos. de Samnitibus anno proximo patre legato in equo currum sequente. Iterum Cos. fuit cum C. Genucio Clepsina post XVI. annos, iterumque triumphavit de Samnitibus, Lucaneis, Bruttieis Quirinalibus ann. CDLXXVII. Tertium consulatum egit cum L. Mamilio Vitulo post XI. annos Censor creditur fuisse, quod princeps senatus lectus sit, anno

no CDLXXXIII. cum Cn. Domitio Calvinio, qui primus e plebe lustrum XXXII. condidit. Lustro XXXV. & tribus proximis lustris Gurges princeps senatus electus est. Tertius Q. Maximus Verrucosus a Plutarcho pronepos Rulliani Maximi appellatur, sed cum Q. F. Q. N. a Verro appelleatur, credendum est Gurgitis nepotem fuisse, patrem vero Quintum nullis majoribus magistratibus usum fuisse. Ipse quinque Cos. bis Dictator, bis triumphalis, bis etiam princeps senatus, semel Censor, Pontifex, Augur, & quod omnium maximum fuit, conservator populi Romani creditus est, secundo bello Punico: quod magis prudenti cunctatione, & constanti patientia assecutus est, quam aliis virtutibus, de quo Ennius

*Unus homo nobis cunctando restituit rem,
Non ponebat enim rumores, ante salutem:*

*Ergo postque, magisque viri nunc gloria
claret.*

Primum consulatum obtinuit anno DXX. cum Mario Pomponio Mathone. Ambo Cos. triumpharunt Maximus de Liguribus Kal. Febr. Matho de Sardeis Idib. Mart. Censor triennio post fuit cum M. Sempronio Tuditano: lustrum fecerunt XLI. post biennium iterum Cos. fuit cum Sp. Carvilio Maximo II. Ex hoc apparet censoriae honorem quinquenno non durasse, sed XVIII. menses. Hic enim & Censor, & Cos. fuisse, quod numquam accidit. Dictator ann. DXXXII. Magistrum equitum dixit C. Flaminium Comitiorum caussa, sive alterius rei urgentis; sed ridicula superstitione abdicarunt, quod vitio creati essent sororis occantu auditio: tantis tenebris maximi viri tenebantur. Hujos rei Valerius Maximus auctor est, & Plutarchus idem Minucio Dictatori contigisse affirmit. Iterum Dictator, vel potius pro Dictatore a populo creatus fuit anno DXXXVI. occiso ab Hannibale C. Flaminio II. Cos. apud Trasimenum, Magistrum equitum dixit M. Minucium Rufum, qui primus obtinuit, ut ei imperium aequaliteretur Dictatori, quod obtestatione militum, & ambitione Minucii, neque intellecta prudenti Fabii cunctatione factum est. Sed Minucius temere usus imperio partem exercitus, cui praeerat, in summum periculum adduxit, Fabius utrumque exercitum servavit, idque Minucius agnovit, patremque appellavit, eique fasces submisit. Biennio post Cos. tertio suffecit M. Marcello II. qui vitio factus fuerat, isque creabatur in locum L. Postumii Albinii III. qui occisus fuit, antequam iniret. Eorum collega fuit Ti. Sempronius Gracchus. Refectus est anno proximo cum M. Claudio Marcello III. & gladius, & clypeus populi Rom. ambo Cos. dicti sunt. Quintum consulatum gessit cum Q. Fulvio Flacco IV. ann. DXLIV. iterumque triumphavit de Tarentineis, & Peneis. Princeps Senatus legatus est XLIV. & XLV. lustro. Tantam gloriam major splendor Scipionis Africani imminuit. Sed alter alterius ope adjutus est, & civitas utrique obnoxia fuit. Filium amisit consularem Q. Fabium Maximum, qui Ti. Sempronii Gracchi II. Cos. collega fuit ann. DXL. post duos patris consulatus.

Proditum est patrem Proconsulem filio consuli ob viam venisse, iussumque a filio, ut equo descendere, id patri gratissimum fuisse. Ex liberis L. Aemili Paulli, qui de Perse Rege triumphum egit, parterque Africani Minoris fuit, majorem filium Verrucosum adoptavit, natum Papiria C. Masonis consularis, & triumphalis viri filia. Is Cos. fuit cum L. Hostilio Mancino ann. DCVIII. Sunt qui adoptionem in filium transferant. Hic Q. Fabius Max. Aemilianus appellatus est Allobrogici pater. Sextus est Q. Fabius Servilianus, quem putant Aemiliani fratrem adoptivum fuisse adoptatum a Verrucosso, vel ab ejus filio Q. Maximo, filio nique fuisse afferunt Cn. Servilius Cæpionis, cuius filii Cn. Cæpio & Q. Cæpio duobus proximis annis consulatum Q. Fabii Serviliani subsecuti sunt. Consul autem is fuit cum L. Metello Calvo ann. DCXI. Censor sexto postea anno cum Q. Fulvio Nobiliore, lustrum fecerunt LVIII. filium minus castum occidit, seque e conspectu patriæ privavit. Allobrogicus secutus est, quem Aemiliani fuisse filium certum est. Is Cos. fuit cum Q. Opimio ann. DCXXXII. triumphum egit anno proximo. Procos. de Allobrogibus, & Rege Arvernorum Beulto, ut Verrius notat. Censor fuit ann. DCXLV. cum C. Licinio Geta: lustrum fecerunt LXIII. Tum fornix Fabianus dictus est arcus juxta regiam in sacra via ab eo Censore construtus, ibique ejus statua posita est. Hujus filius fuit Q. Max. cui Eburnus ob candorem cognomen fuit, quem etiam pullum sovis vocabant. Consul fuit cum C. Licinio Geta ann. DCXXXVII. Huic proditum est a Q. Pompejo Prætore Urbano bonis interdictionum fuisse. Superiores Maximi Reip. Romanæ tempore fuerunt. Sub C. Cæsare Q. Fabius Q. F. Q. N. consul suffectus fuit ann. DCCVIII. qui tribus mensibus consul fuit uno, aut altero minus die: namque III. Kal. Jan. mortuus est, cui C. Caninius Rebilus in unum diem suffectus est. In quem pleraque Ciceronis joca sunt: „Vigilantem consulem fuisse, qui toto consulatu suo somnum non cepit. Antea flamines Diales habueramus, nunc habemus consulem. „Dum ad gratulandum festinarem, nox me oppressit“. Atque alia id genus. Sub Augusto Paullus Fabios Q. F. Q. N. Maximus Cos. fuit cum Q. Aelio Tuberone ann. DCCXLII. & anno proximo Q. Fabius Q. F. Q. N. Maximus Africenus cum Iulo Antonio. Hos duos Fabios fratres fuisse verisimile est. Maximos veteres non Maximos dicebant. Primus C. Cæsar traditur optimum Maximum scripsisse. Maximos etiam scribere veteres solebant, quod usus postea mutavit. Tres familias frequentiores Fabiorum peregrimus Vibulanorum, Ambustorum, & Maximorum, minus frequentes facilis persequemur. Dorsonum antiquissimum est, qui capta urbe ex Capitolio in collem Quirinalem ritu Gabino accinctus ad statum sacrificium Fabiorum accessit, & inde in Capitolium reversus est ann. CCCLXIII. Is C. Fabius Dorso appellatus est. Ejus gentis duos tantum consolares invenio M. Fabium, qui Cos. fuit ann. CDVIII. cum Ser. Sulpicio Camerino: & C. Fabium illius fortasse filium, qui ann. CDLXXX. Cos.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

Cos. fuit cum C. Claudio Canina iterum. Pictorum duos etiam consulares legi. Alter est C. Fabius C. F. M. N. qui Cos. fuit cum Q. Ogulnio Gallo anno CDLXXXIV. Hunc Q. *Fabium* appellat Plinius, eoque Cos. ait argentum signatum primo fuisse Romæ quinto anno ante primum bellum Punicum. Alter Caii frater N. Pistor, qui triennio post Cos. fuit cum D. Junio Pera: triumphum egit bis III. Nonas Octobr. de Sassinatibus, & Kal. Febr. de Sallentineis, Messapieisque. Pictores historiarum scriptores referuntur Q. N. Ser. Græceque eas scripsisse constat. Servius etiam, ut jurisperitus a Cicerone laudatur: pingendi artem didicisse primum ejus cognominis constat, ejus opera a Plinio referuntur. Buteonis familia duos etiam habuit consulares, quorum alter multis aliis honorum titulis ornatus fuit: nam Dictator, Censor, & Magister equitum, & bis Princeps Senatus fuit Numerius Fabius M. F. M. N. Buteo. Is Cos. fuit anno DVII. cum L. Cæcilio Metello II. Censor cum C. Aurelio Cotta post sex annos: lustrum fecerunt XXXIX. Magister equitum ann. DXXIX. L. Metello collega Dictatore comitiorum cauilla. Dictator sine Magistro equitum senatus legendi cauilla fuit post pugnam Cannensem, quod numquam amplius accidit ann. DXXXVII. Princeps senatus iusto XLII. & XLIII. electus est. Alter Buteo superioris frater biennio post fratris consularum cum C. Atilio Bulbo consul fuit. *Buteonis* nomine accipitris genus significari, a quo huic familiæ id cognomen hæsit, Plinius auctor est. Apud Appianum quoque legi Buteonem quandam fratrem patruellem Africani Minoris fuisse. Addam hoc loco Q. *Fabium* Q. F. Q. N. Labeonem, qui Prætor ex Creta navalem egit ann. DLXIV. & post sex annos Cos. fuit cum M. Claudio Marcellio. Hunc ferunt arbitrum decepit Nolanos, & Neapolitanos de finibus agrorum contendentes, & regem Antiochum bello vicit, illorum enim agrum, de quo lis erat, adjudicavit populo Rom. hujus naves dimidiæ pollicitus ei se relictorum, se scari jussit, ut dimidiæ relinquenterunt. Unum etiam consularem reperi, cognomine *Licinum*, cuius in superioribus haberi ratio non potuit. Is est M. Fabius C. F. M. N. Licioius, qui Cos. fuit anno DVII. cum M. Otacilio Crasso II. Hujus fortassis pater est, quem paullo ante in Dorsonibus rettulimus, C. Fabius M. F. quem Eutropius antiquus, & fasti Græci *Licinium* appellant, alii *Lu/cinum*. A. Licius *Licinia* familia dicta est. Veteris poetæ carmen legi in Porcium Licinum: „ Marmoreo in tumulo Liscinus jacet, at Cato „ nullo, Pompejus parvo: credimus esse deos? „ Vetusissima memoria Fabiorum est, ut fabulam Herculis, & nymphæ negligamus, sub Romulo apud Ovidium lib. II. *Fastorum*:

Risit, & indoluit Fabios potuisse Remumque

Vincere, Quinctilios non potuisse suos.

Hos Festus Lupercos *Fabianos*, & *Quinctilianos* videtur appellasse a Fabio, & Quinctilio præpositis. Alibi legi *Fabium* Celerem Centurionem Remum occidisse, quod mors urbis transgredi ausus fuerit. Romulum

Tom. VIII.

Celeres quosdam satellites habuisse notum est. Post mortem Augusti aliquot Fabii consules fuerunt, unus tamen solus ex patriciis esse videtur Paulus Fabius Persicus, qui Cos. fuit cum L. Vitellio patre a Vitellio Imp. ann. DCCCLXXXVI. post resurrectionem Christi Domini anno primo sub Ti. Cælare. Ceteri novi homines fuerunt, quos, ordine temporum servato, referemus. C. Fabius Valens Cos. suffectus fuit cum A. Licio Cæcina ex Kal. Sept. ann. DCCCXXI. sub Vitellio Imp. Fabius Postumus Cos. suff. ex Kal. Jul. cum M. Cornelio Frontone II. anno DCCCLXIX. sub Nerva Imp. L. Fabius Justus cum C. Julio Urso Servilio Serviano II. Cos. suff. ex Kal. Jul. anno DCCCLXIII. sub Trajano Imperator. Q. Fabius Catullinus cum M. Flavio Apro Cos. fuit anno DCCCLXXXII. sub Hadriano Imp. L. Fabius M. F. Gal. Cilo Septiminus Catinius Acilianus Lepidus Fulginianus bis Cos. fuit priori consulatu cum Fl. Cl. Sulpicio ex Kalend. Mart. ann. CMXLV. sub Pertinace Imp. Iterum cum M. Annio Libone post XI. annos sub Severo, & Antonino, quo anno ludi sacerulares VIII. facti sunt. Hic alias Magistratus obtinuit in titulis statuarum enumeratos. Praefaturam urbis, Legationes Augustales, pro Praefectis multarum provinciarum, Præf. ærarii militaris, Procos. provinciæ Narbonensis, X. Viratum Stlitibus judicandis, sodalit. Hadrian. atque alia munera. Ti. Fabius Titianus Cos. fuit cum Imp. M. Julio Philippo ann. CMXCVII. Hoc nomine alii quattuor Cos. fuerunt. Fabius Justus cum Fl. Migno Januario Cos. anno MLXXIX. sub Constantino Imp. Alter Ti. Fabius Titianus Cos. fuit cum Feliciano Cos. ann. MLXXXVIII. quo anno Constantinus Imp. mortuus est. Tertius Cos. cum Nерatio Cereali ann. MCIX. sub Constantino Jun. Imp. Quartus cum Q. Aurelio Avianio Symmacho anno urbis MCXLII. Christi CCCXCI. sub Valentiniiano Jun. Theodosio, & Arcadio Imperat. Quintus Ti. Fabius Titianus Cos. fuit cum Imp. Leon. III. Cos. ann. urbis MCCXVII. Christi CDLXVI.

F U L V I A.

FULVIA plebeja gens, sed quæ non paucos habuit claros viros omni honorum genere ornatos, in tres familias cognominibus discretas dividitur. Nam *Curvi*, *Pætini*, & *Nobiliores* unam, Centumali alteram, tertiam *Flacci* obtinent. Curvos duos, *Pætinos* tres, *Nobiliores* quatuor invenio, sed septem tantum viri omnes fuerunt; quod duobis numerantur; propterea quod alter, & *Curvus*, & *Pætinus*, alter & *Pætinus*, & *Nobilior* appellati sunt. Hi igitur septem totidem consulari, censuram unam, triumphos sex, ovationem unam, magisterium equitum item unum effecuti sunt. Centumali tres consulari totidem, Dictaturam unam, triumphos duos obtinuerunt. Flacci septem, consulari decem, censuras duas, Dictaturam, Magisteria equitum duo, triumphos sex consecuti sunt. Primus L. Fulvius L. F. L. N. *Curvus* Cos. fuit anno CDXCIX. cum Q. *Fabi*

M m

bio

- bio Max. Rulliano. Ambo consules de Samnitibus triumpharunt. Curvus Quirinalibus, Fabius postridie, hoc est XII. Kal. Mart. Magister equitum fuit dictus a L. Aemilio Mamercino Prveritate II. Dictatore rei gerunda causa post sex annos a consulatu. Hujus filius, vel frater fuit M. Curvus Pætinus L. F. L. N. qui Cos. suffectus fuit Ti. Minucio Augurino in magistratu occiso, cuius collega L. Postumius Megellus erat: triumphum egit in consulatu de Samnitibus III. Non. Octob. ann. CDXLVIII. Pætini cognomen adoptionis indicium est a Pætis, quod cognomen Æliorum fuit. Oculorum vitium significat amantibus suave, quamobrem Venerem pætam dixere ut cæsiari Minevam. Tertius est M. Pætinus Cn. F. Cn. N. qui Cos. fuit cum T. Manlio Torquato, qui in Magistratu mortuus est anno CDLIV. & triumphum egit de Samnitibus, Nequinatibusque. Hunc superioribus conjugere non pollimus, nisi fingamus, aliquem Lucium duos filios habuisse. Lucium, & Cn. ex Lucio superiores natos esse filios, aut nepotes, ex Cn. hunc nepotem. Quartus Ser. Pætinus Nobilior M. F. M. N. Cos. fuit cum M. Aemilio Paullo ann. CDXCII. Ambo navales egerunt triumphos de Costurensibus, & Poenae Fulvius XIII. Kal. Feb. Paullus XII. Kal. Feb. anno proximo Procos. Quiactus post hos consulares, & triumphales ovationem supra triumphum, & consulatum adjectit, ut jure nobilior certis diceretur; M. Fulvius M. F. Ser. N. Nobilior. In Prætura ovans sex Hispania reversus est ann. DLXII. consul biennio post fuit cum Cn. Manlio Vulsoni, & post biennium a consulatu triumphum egit X. Kal. Mart. de Ætoleis Ambracibus, & Cephalenia. Secutus est alter M. Nobilior M. F. M. N. superioris, ut creditur filius, qui etiam post consulatum triumphum egit. Consul fuit cum Cn. Cornelio Dolabella Procos. triumphavit anno proximo de Liguribus, & Veleatibus XII. Kal. Sept. ann. DXCV. Hujus frater Q. Fulvius anno sextagesimo primus Kal. Jan. consulatum init cum T. Annio Lusco, Centor fuisse dicitur cum Q. Fabio M. Serviliano post XVII. anno: lustrumque fecisse LVIII. Lusit aliquando in hoc nomine M. Catto Centorius, qui paullo post consulatum Q. Fulvii mortuus est; & eum, de quo loquebatur, non Nobiliorem dicendum esse affirmabat, sed mobiliorum. Centumalus primus Cn. Fulvius Cn. F. Cn. N. Maximus Cos. fuit cum L. Scipione anno CDLV. anno proximo post consulatum M. Fulvii Cn. F. Cn. N. Paitini, qui videtur frater ejusdem fuisse. Hic etiam triumphum egit de Samnitibus, Etrolceisque Idib. Novemb. Dictator fuit clavigendi causa ann. CDXC. ut Verrius hac omnia diligentissime in fastis conscripsit. Secutus est alter Cn. Centumalus item Cn. F. Cn. N. superioris, ut creditur filius. Consul fuit anno DXXIV. cum L. Postumio Albino II Anno proximo Procos. ex Illureis navalem egit X. Kalend. Quintus. Tertius Cn. Centumalus Cn. F. Cn. N. consul fuit cum P. Sulpicio Galba Maximo anno DLXII. Successorque fuit Q. Fulvii Flacci quater consulis, post ejus tertium consulatum. Cognominis hujus origo mihi ignota est. Legi in Pandectis Florentinis Centemmanum appellatum fuisse Appium Claudium Cæcum. Ab eo nomine potuit hoc deduci, hoc est a centum manibus. Litteram vero N. in L. mutari Mallii pro Manliis, gemelli pro geminis exemplo sunt. Flaccorum primus M. Fulvius Q. F. M. N. Cos. fuit anno primo belli Punici primi, post urbem conditam an. CDLXXXIX. cum Ap. Claudio Caudice: triumphum egit de Vulfiniensibus Kal. Novemb. Magister equitum fuit Ti. Coruncanio Dictatore Comitiorum habendorum causa ann. DVII. Hujus filius Q. Fulvius M. F. Q. N. quater Cos. Dictator, Censor, Magister equitum, & triumphalis, princeps hujus gentis fuit. Primum consulatum egit nono post superioris Dictaturam anno cum L. Cornelio Lentulo Caudino in eo de Liguribus triumphavit. Censor fuit cum T. Manlio Torquato an. DXXII. vitio tamen facti abdicarunt. Iterum Cos. fuit post septem annos cum eodem Torquato II. etiam Cos. Magister equitum ann. DXL. Dictatore C. Claudio Centhone Dictatore Comitiorum causa. His comitiis Cos. III. designatus est cum Ap. Claudio Pulchro: ab his Cos. & urbs obsidione Hannibal liberata, & Capua capta est anno proximo, & Flaccus invito collega, & senatus litteris non lectis supplicium de senatoribus Campanis sumpsit. Dictator fuit comitiorum causa biennio post consulatum, & his comitiis IV. Cos. designatur cum Q. Fabio Max. Verrucosso V. Cos. Hujus tres filii fuisse dicuntur Q. & L. Flacci, tertius datus est in adoptionem L. Manlio Acidino. Duo fratres tum primum consules eodem anno fuerunt Q. Fulvius Q. F. M. N. Flaccus, & L. Manlius L. F. L. N. Acidinus Fulvianus anno DLXXIV. Ambo etiam ante consulatum triumpharunt, Fulvius anno proximo Col. def. Proprietore ex Hisp. citeriore, Fulvianus ann. DLXVIII. Proprietore ex eadem provincia ovans rediit. Iterum etiam in consulatu Fulvius de Liguribus triumphavit. Censor postea fuit ann. DLXXIX. cum A. Postumio Albino: lustrum fecerunt Ll. in Censura L. Fulvium fratrem senatu movit, quod Tribunus Militum cohortem suam injussum consulū domum dimiserit. Quartus est Q. Flaccus Cn. F. M. N. qui Cos. suffectus fuit in locum C. Calpurnii Pilonis vietrici sui, qui in magistratu mortuus est ann. DLXXIII. Eorum collega fuit A. Postumius Albinus. Hujus mater Quarta Hostilia damnata est, quod virum suum occidisse diceretur. Quintus Ser. Flaccus, cuius parentes ignoramus, Cos. fuit cum Q. Calpurnio Pisone ann. DCXVIII. triumphum egit de Vardeis ex Illurico. Anno proximo C. Flaccus collega fuit P. Scipionis Africani Æmiliani in secundo consulatu. Hujus etiam parentes ignorantur. Septimus M. Flaccus M. F. Q. N. Cos. fuit ann. DCXXVIII. cum M. Plautio Hupsaco. Procos. biennio post de Liguribus Voccoeis, Salluvieisque triumphavit. Hic cum M. Flacco Prætore filio, alioque prætextato anno DCXXXII. occisus est cum C. Graccho Tr. Pl. & L. Opimio Cos. Horum soror fuit Fulvia L. Cæsaris consularis, & Ceasorii uxoris mater Lucii Cæsaris consularis, & Juliae matris M. Antonii Triumviri reip. constituenda, cuius uxor Fulvia, quæ C.

C. Curonis antea, & P. Clodii uxor fuerat & iognates spiritus in Ciceronem, & postea in Augustum generum ostendit. Sub Domitiano Aug. C. Fulvius Valens annos natus XC. Cos. fuit cum C. Antistio Vetere, & in magistratu mortuus est ann. DCCCXLVIII. Sub Severo, & Antonino Imp. Fulvius Aemilianus consul fuit cum M. Nummio Cejonio Annio Albino ann. CMLVIII. Alter ejusdem nominis ultimo Gordiani Imperat. anno Cos. fuit cum Peregrino anno urbis CMXCVI. Iterum post quinquennium cum Vettio Aquilino sub Philippis Augg. Tertius Aemilianus Cos. fuit post decennium a posteriore consulatu superioris cum Pomponio Basso II. sub Valeriano, & Gallieno Imp. Sub eodem Gallieno Imperatores Augusti appellati sunt tres Fulvii Macrianus Junior, & Quietus, pater cum duobus filiis, sed ab Aureoli duce Domitiano vieti, occisi sunt: ex eorum genere superstites Alexandri Magni imagine in omnibus ornamentis & poculis utebantur: eam Macrionum familiam appellat Trebellius Pollio, & ex ea Cornelium Macrum. Postea collega M. Cl. Taciti Imp. in secundo consulatu fuit Fulvius Aemilianus ann. MXXVIII.

F U R I A.

FURIA gens patricia, vel unico M. Camillo illustris, aliis etiam clarissimis viris exornata est. Dividitur in Fusorum, sive Medullinorum, vel Pacilorum, atque in Camillorum stirpes frequentiores. Phili quoque, & Purpureones ejusdem gentis sunt, sed pauci ex eis consulares fuerunt. Hos omnes constat Fusos primum dictos, ut *Valesios*, & *Auselios*, postea *Fourios*, sive *Furios*. Idque Fusorum cognomen indicat a Fuso Fusos dictos, ut ab Iulo Julios, a Claudio Claudios, a Valelo *Valerios*, a Cosso Cornelios, a Licio *Licinos*, a Plauto *Plautios*, a Tullo *Tullios*. Lusit in hoc nomine eleganter Ovidius,

Cur ego non dieam Furia te Furiam?

- I. Sub Tullo Rege Sp. Fusius pater parratus reperitur Livio teste, quem ex hac familia fuisse certum est. Fusos, & Medullinos, ac Pacilos XVII. inventio obtinuisse Pontificatum Max. Consulatus XI. Tribunatus Militares XVII. Censuras duas. Camillos quinque asecutos fuisse invenio Dictaturas VII. Triumphos quinque, consulatus quinque, Tribunatus militares VI. Censuram. Interreges fuisse ter. Philos duos totidem Consulatus, Censuram, & triumphum adeptos fuisse. Purpureonem unum consulatum, & triumphum consecutum. Primus Sex. Furius Medullinus Fusus Cos. fuit cum Sp. Nautio Rutilo ann. CCLXV. Secundus Sp. Furius Cos. fuit post annos VII. cum K. Fabio Vibulano II. Tertius L. Furius Cos. fuit anno CCLXXIX. cum A. Manlio Vulfone: lustrum fecerunt VIII. ante primos Censores anno XLI. Quartus P. Furius biennio post Cos. fuit cum L. Pinario Mamercino Rufo. Quintus Sp. Furius Cos. fuit cum A. Postumio Albo Regillensi ann. CCLXXXIX. Hoc eodem anno P. Fusus consularis frater consulis occisus est. Iterum Cos. fuit suffectus Sex. Quinctilio Varo, qui in hoc magistratu occisus est ann. CCC. eorum collega fuit P. Cu-